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Neni 1
Qéllimi dhe fushéveprimi i rregullores

Kjo rregullore ka pér géllim rregullimin ¢ ményrés sé organizimit t&€ zgjedhjeve né
Universitetin e Prishtinés “Hasan Prishtina” si dhe procedurat zgjedhore n& kuadér t&
kétyre zgjedhjeve.

Kjo rregullore zbatohet vetém pér zgjedhjet n€ organet e Universitetit t& Prishting€s “Hasan
Prishtina”.

Neni 2
Dispozitat e pérgjithshme dhe shkurtesat

T& gjitha rregullat dhe procedurat zgjedhore, si¢ pércaktohen me kété rregullore, bazohen
né Statutin e UP-sé si dhe legjislacionin n& fuqi i cili &sht& relevant pérkitazi me ¢éshtjet
gé rregullon kjo rregullore.

Secila palé e pakénaqur lidhur me procedurat zgjedhore ka t& drejt€ ankese kundér
vendimeve té nxjerra né kuptim t& késaj rregulloreje. Instancé e paré pér shqyrtimin e
ankesave &sht& Komisioni Zgjedhor i Fakultetit.

Ankesa kundér vendimit t& Komisionit Zgjedhor t& Fakultetit, i parashtrohet Komisionit
Qendror Zgjedhor. Vendimi i KQZ-s& &shté pérfundimtar.

Shkurtesat ¢ pérdorura né kété rregullore kané kuptimin si n€ vijim:
4.1. UP-Universitetit i Prishtinés “Hasan Prishtina”;

4.2. KQZ-Komisioni Qendror i Zgjedhjeve;

4.3. KZF-Komisioni Zgjedhor i Fakultetit;

4.4. KF-Ké&shilli i Fakultetit.

Neni 3
Organet pér té cilat mbahen zgjedhjet

Zgjedhjet né UP mbahen bazuar né nenet 44 dhe 73 t& Statutit.

Zgjedhjet né UP organizohen n& t& gjitha fakultetet pér kategorité si n€ vijim:
2.1. Anétarét ¢ késhillave té fakulteteve nga radhét e profesoréve;

2.2. Anétarét e késhillave té fakulteteve nga radhét e asistentéve;

2.3. Anétarin ¢ késhillave té fakulteteve nga radhét e personelit jo-akademik;
2.4. Anétarin e Senatit nga radhét e personelit akademik;

2.5. Anétarét e Senatit nga radhét e personelit jo — akademik;

Zgjedhjet pér anétaré t& Senatit nga radhét e personelit jo-akademik do t& mbahen edhe
né Administratén Qendrore t&€ UP-sé.
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Neni 4
Personeli qé ka té drejté t€ marré pjesé né zgjedhje

N¢ zgjedhjet t& cilat zhvillohen né UP, n€ kategorité e pércaktuara né nenin 3 t& k&saj
rregulloreje kané t&¢ drejté t€ kandidohen i gjithé personeli i zgjedhur i UP-s¢ né
marrédhénie t& rregullt t&€ punés. Personeli akademik i UP-s€, n€ kuptim t&€ kétij paragrafi
pérfshin kategorité e pércaktuara n€ nenin 171, paragrafi 2 t€ Statutit si n€ vijim:

1.1. Profesor i rregullt;

1.2. Profesor i asocuar;

1.3. Profesor asistent;

1.4. Asistent;

1.5. Lektoré dhe korepetitoré.

2. Personel akademik i UP-s&, né kuptim t& nenit 171, paragrafi 2 t€ Statutit, konsiderohen t&
gjithé ata/ato t& cilét kang fituar thirrjen pérkatése akademike nga Senati i UP-s€, duke
pasur parasysh ditén e votimit né€ Senat.

Pérjashtimisht nga paragrafi 2 i kétij neni b&het pér personelin e zgjedhur pér heré€ t€ paré
né UP, dhe qé nuk mund t& pajisen me kontraté t& rregullt pune deri n€ nj€ afat t€ caktuar
(fillimi i semestrit diméror ose veror). Kjo kategori e personelit & pritet t&€ themeloj
marrédhénie t& rregullt pune né UP né afatin e pércaktuar si¢ parashihet né& k&té paragraf,
nuk kané t& drejté t& kandidohen, t& zgjedhen dhe as t& votojné né zgjedhjet t€ cilat mbahen
sipas ké&saj rregulloreje.

4. Kriteret e njéjta t€ parapara né paragrafin 3 t& kétij neni, zbatohen edhe ndaj personelit
administrativ i cili deri né momentin e regjistrimit pér pjesémarrje n€ zgjedhje nuk &shté i
pajisur me akt emérim/themelim t&€ marrédhénies sé rregullt t€ punés né UP.

Neni 5
Mandatet e fituara nga zgjedhjet né UP

Té gjithé ata té cilét fitojné mandat dhe pérfagésohen né organet pérkatése brenda UP-sé,
nga zgjedhjet e mbajtura sipas késaj rregulloreje, e mbajné mandatin e tyre bazuar né
Statutin e UP-s&.

2. NE rast t& doréheqjes, ndérprerjes s¢ kontratés/humbjes sé statusit t& personelit akademik,
pensionimit, vdekjes, marrjes s& mandatit apo humbja e mandatit pér shkak t€ ndonjé
arsyeje tjetér, mandati do t’i takojé personit t& paré né list€n e pritjes sipas regjistrit t€
rezultatit t& zgjedhjeve. Ky paragraf vlen vetém pér anétarét e Késhillave t€ Fakulteteve.

N& rastet kur nuk ka persona né dispozicion nga rezultatet e zgjedhjeve si n€ paragrafin 2
t& kétij neni, fakulteti pérkatése, do t& mbajé zgjedhjet pér plotésimin e mandateve vakante
sipas procedurave t€ njéjta t¢ pércaktuara né k&t rregullore, mé s€ largu 10 dit€ pas
mbetjes vakante t€ pozités.
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Neni 6
Kufizimet né té drejtén e zgjedhjes

Sipas nenit 171 paragrafi 2 t& Statutit t&€ UP-s&, personeli né marrédhénie t& rregullt pune,
i cili &shté i zgjedhur apo emé&ruar n€ ndonj€ institucion tjetér publik, nuk ka t& drejté pér
t’u zgjedhur n& organe drejtuese, por ka t€ drejté pér t& votuar pér kategorité e pércaktuara
né kéte rregullore.

2. Personeli akademik i zgjedhur apo emé&ruar n€ njé funksion tjetér publik né€ kuptim t&
paragrafit 1 t& kétij neni, nénkupton zgjedhjen apo emé&rimin si n€ vijim: President i
Republikés s& Kosovés; Deputet n& Kuvendin e Kosovés; Anétaré i Qeveris€ sé
Republikés sé Kosovés; Anétar i Gjykatés Kushtetuese t&€ Republikés s€ Kosovés;
Funksionarét ¢ eméruar nga Kuvendi, Presidenti i Republikés dhe titullarét apo anétarét e
organeve drejtuese kolegjiale t& institucioneve t& pavarura dhe t€ agjencive t€ pavarura;
Funksionarét ¢ eméruar nga Presidenti; Ané&tarét e Késhillit Prokurorial t€ Kosovés apo
funksionet e tjera né sistemin e drejté€sisé; Sekretarét e Pérgjithshém né€ Ministri;
Kryeshefat e Agjencive t€ Pavarura.

Pérjashtim nga kategoria ¢ pércaktuar né paragrafin 2 t& kétij neni, b&jn€ i gjith€ personeli
akademik t& cilét ofrojné késhilla pér institucione publike, si késhilltar, konsulent apo jané
anétaré t&€ komisioneve profesionale dhe grupeve t&€ ndryshme t& ekspertéve.

4. Anétarét e késhillave t& fakulteteve nga radhét e personelit jo-akademik nuk mund té
zgjedhen anétaré t& Senatit.

5.  Anétarét e Senatit t& UP-sé nuk kané t€ drejté t& zgjedhen pér mé shumé se dy mandate t&
njépasnjéshme. Llogaritja ¢ mandatave ng¢ kuptim t& kétij paragrafi behet duke marré
parasysh edhe mandatet e kaluara, pérshtatshmérisht me dispozitat g€ kufizojn€ mandatet
pér t& gjitha organet tjera t€ UP-s¢&.

6. Me qéllim té shmangies sé konfliktit eventual t& interesit, t€ drejt€ p&r tu zgjedhur né
organet drejtuese t& UP-sé, sipas kétij neni nuk kané t& gjithé ata q&¢ pérfaq€sojné¢ dhe
mbrojné UP-né né organet administrative dhe gjyqésore, né té cilat organe vendimet ¢ UP-
s& mund t& kontestohen nga palét e pakénaqura.

7. Organe drejtuese né kuptim t€ paragrafit 1 t& kétij neni pérfshijn€ pérfaq€simin n& organet
si né vijim: Késhill t& Fakultetit; Prodekan; Dekan; Prorektor; Rektor; Senat dhe Ké&shill
Drejtues.

8. Pér pozitat Prodekan; Dekan; Prorektor; Rektor; Anétar i Senatit dhe Anétar i Ké&shillit t&
Fakultetit nuk mund t& zgjedhén anétarét e Késhillit Drejtues t& UP-s€, t€ cilét jan& nén
mandat t& rregullt, pérveg nése paraprakisht japin doréhegje. N& rast t€ doréheqjes s&
anétarit t& Késhillit Drejtues, Senati i UP-sé i cili &sht€ né mandat, zgjedh anétarin e ri t&
Ké&shillit Drejtues.
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Pér pozitat Dekan ose Rektor, nuk mund t€ zgjedhen kandidatét t& cilét pengohen gé ta
ushtrojné s€ paku gjysmén e mandatit pér shkak té ploté€simit t& moshés mandatore t&
pensionit.

NE rastet e kontestueshme, né€ lidhje me t€ drejtén pér t€ votuar ose t€ drejtén pér kandidim,
vendimi mund t&€ ankimohet n& Komisionin Qendror Zgjedhor.

Lidhur me ankesén e ushtruar sipas nenit 2 t&€ k&saj rregulloreje, Komisioni Qendror
Zgjedhor, nxjerr vendim né formé& t&€ shkruar dhe duhet ta arsyetoj si¢ parashihet me
dispozitat pérkatése t& Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative. Vendimi i
KQZ-sg€ &shté pérfundimtar.

Neni 7
Rregullat, procedurat zgjedhore dhe pérbérja e Késhillave té¢ Fakulteteve

Cdo fakultet ka késhillin. Anétarét e késhillit jané:

1.1. Dekani;

1.2. Prodekanét;

1.3. Sekretari i Fakultetit, pa té drejté vote;

1.4. Deri né 30 anétaré t& zgjedhur nga radhét e profesoréve t& fakultetit;
1.5. Deri né 8 anétaré t& zgjedhur nga radha e asistentéve t& fakultetit;
1.6. Njé anétar i zgjedhur nga personeli jo akademik i fakultetit;

1.7. Dy pérfagésues t& studentéve t& zgjedhur nga Késhilli i Studentéve t& Fakultetit.

Anétaré t& Keéshillit t& Fakultetit zgjedhen deri 30 profesoré t& cilét kang thirrjen
akademike profesor i rregullt, profesor i asocuar, profesor asistent, me kusht q& thirrjen
akademike ta kené fituar nga Senati i UP-s&, para shpalljes s¢ zgjedhjeve n& UP sipas késaj
rregulloreje.

Né fakultetet ku numri i pérgjithshém i profesoréve, si¢ pércaktohet né paragrafin 2 t€
kétij neni nuk e kalon numrin 30, t& gjith& profesorét t& cilét regjistrohen pér t€ fituar
mandatin né& Ké&shillin e fakultetit, mandatohen automatikisht si anétaré t& Késhillit t&
fakultetit. N& raste té tilla mandatet ¢ mbetura t€ lira nuk mund t&€ plotésohen me anétar€
t€ ri t& personelit akademik sipas kétij paragrafi.

Anétarét e késhillit t& fakultetit nga radhét e asistentéve zgjedhen nga personeli akademik
i fakultetit si¢c pércaktohet n& kété rregullore.

Numri i asistentéve t& zgjedhur né késhillin e fakultetit €sht€ mé s€ shumti 8 (tet€) anétare.

Né fakultetet ku numri i pérgjithshém i asistentéve, si¢ pércaktohet né paragrafin 5 t& kétij
neni, nuk e kalon numrin teté (8), t€ gjithé asistentét qé regjistrohen pér t& fituar mandatin
si anétar t& k&shillit t& fakultetit, mandatohen automatikisht anétar t& kétij késhilli. N€ raste
t& tilla mandatet e mbetura t€ lira nuk mund t€ plotésohen me anétarg t& ri t€ personelit
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akademik sipas kétij paragrafi.

Pavarésisht dispozitave t€ tjera t&€ k&saj rregulloreje, anétari i ké&shillit t& fakultetit, i cili
fiton mandatin si ané&tar i kétij organi dhe ndérkoh& emérohet dekan ose prodekan i
fakultetit pérkatés, mandati i fituar tij/saj nuk z&€vendésohet.

Pér zgjedhjen e anétaréve t& Késhillit t& Fakultetit nga radhét e profesoréve (profesor i
rregullt, profesor i asocuar dhe profesor asistent), t&€ drejt€ vote kané t€ gjithé profesorét
g€ jané n¢ marrédhénie t& rregullt pune né fakultet, sipas k&saj rregulloreje.

Pér zgjedhjen e anétaréve t& Késhillit t& Fakultetit nga radhét e asistentéve, t€ drejté vote
kané té gjithé profesorét dhe asistentét qé jané né marrédhénie t& rregullt pune né fakultet,
sipas ké&saj rregulloreje.

Pér zgjedhjen e anétarit t& Késhillit t& Fakultetit nga radhét e personelit jo akademik, t&
drejté vote kané i téré personeli jo akademik né marrédhénie t& rregullt pune né fakultet.

Dy pérfagésues nga radha e studentéve né Késhillin e Fakultetit, zgjedhen sipas propozimit
t& Késhillit t& Studentéve té Fakultetit né pajtim me dispozitat e Rregullores mbi zgjedhjet
e studentéve dhe Punén e Parlamentit dhe Ké&shillave t€ Studentéve.

Sekretari i Fakultetit éshté anétar i Késhillit t& Fakultetit sipas detyrés zyrtare, pa t€ drejté
vote dhe &shté pérgjegjés pér ligishméring e punés sé¢ Késhillit t&€ Fakultetit.

Neni 8
Verifikimi i mandateve té anétaréve té Késhillit té Fakultetit

Ké&shilli i Fakultetit né mbledhjen ¢ paré t& tij bén€ verifikimin e mandateve t€ anétaréve
t& keshillit t& fakultetit, né bazé t& raportit t& sekretarit t& fakultetit pér rregullsin€ e
zgjedhjes s& anétaréve t& Késhillit t&€ Fakultetit, me propozim pér miratimin e mandatit.

Votimi pér raportin sipas paragrafit | t& kétij neni béhet né térési nése nuk &shté kontestuar
asnj& mandat. N& rast se ndonjé mandat kontestohet, s¢ pari votohet pér t€ gjitha mandatet
e pakontestueshme, e pastaj ndaras votohet pér ¢do mandat &€ kontestohet.

Kandidatit pér anétar t& Késhillit t& Fakultetit q& i &shté kontestuar mandati ose i €shté
shtyré vendimi pér verifikimin e mandatit, ka t& drejté t¢ vazhdojé pjesémarrjen né
mbledhjet ¢ Késhillit t& Fakultetit, por pa t€ drejté vote.

Pas verifikimit t&¢ mandatit, anétarét € Késhillit t& Fakultetit e nénshkruajn€ deklaratén
etike si vijon: “Deklaroj se do t’i kryej detyrat me nder dhe me besnikéri, me drejtési dhe
pa anim, me ndérgjegje dhe pérgjegjési, se do t’i pérfagésoj me ndérgjegje dhe pérkushtim
interesat e Fakultetit dhe té Universitetit né pérgjithési, si dhe do t’i pérmbahem Statutit
té Universitetit dhe legjislacionit t¢ aplikueshém né Republikén e Kosovés”.
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NEé rast t&€ pakénaqésis€ pérkitazi me verifikimin e mandateve pér anétarét e Késhillit t&
Fakultetit, kandidati/ja q€ i kontestohet mandati, ka t¢ drejt¢ ankese n€¢ KQZ sipas
dispozitave t& késaj rregulloreje.

Neni 9
Zgjedhjet pér Senat, personelin akademik dhe jo akademik

Njé anétar i personelit akademik nga secili Fakultet zgjedhet anétar i Senatit.

Pérfagésuesi i fakultetit né Senat do t&€ zgjedhet nga personeli akademik i secilit Fakultet
si¢ pércaktohet né Statut, respektivisht n& nenet 175 (profesor i rregullt), 176 (profesor i
asocuar), 177 (profesor asistent) dhe 178 (asistent).

Pérfagésuesi i fakultetit né Senatin ¢ UP-s&, zgjedhet me shumicén absolute t€ votave té t&
gjithé personelit akademik q€ marrin pjesé né€ votim.

Pér zgjedhjen e pérfaqésuesit té Fakultetit né Senat, t& drejté vote ka i t€ré personeli
akademik n& marrédhénie t& rregullt pune né fakultet, né pajtim me dispozitat e késaj
rregulloreje.

Dy pérfagésuesit e stafit jo akademik n& Senat zgjedhen me shumicén absolute t€ votave
t& t& gjithé atyre q& marrin pjesé né votim, nga radhét e personelit jo akademik né&
marrédhénie & rregullt pune né t& gjitha fakultetet dhe né administratén gendrore t& UP-
SE.

Pér zgjedhjen e pérfagésuesve t& stafit jo akademik né Senat, t& drejté vote ka i gjith¢
personeli jo akademik n& marrédhénie té rregullt pune n€ UP-n&.

Nése asnjé nga kandidatét pér Senat nga personeli akademik dhe jo akademik nuk e marrin
shumicén absolute t& votave t& personelit akademik, respektivisht jo-akademik q&€ marrin
pjesé né votim, atéheré organizohet raundi i dyt€ i votimit pér dy kandidatét pér personelin
akademik, respektivisht katér kandidaté pér personelin jo akademik, t& cilét kan& mé& s€
shumti vota né raundin e paré. Konsiderohet i zgjedhur kandidati/ja g€ fiton shumicén e
votave né raundin e dytg, pérkatésisht dy kandidatét q& fitojné mé s€ shumti vota n& kéte
raund nga radhét e personelit jo akademik.

Raundi i dyté pér zgjedhjen ¢ anétaréve t& Senatit nga personeli akademik dhe jo akademik
mbahet mé sé& largu 2 dité pune nga dita e pérfundimit t& raundit t€ par€.

Né rast se ka dy ose mé shumé kandidaté me vota t& barabarta n& raundin e dyté,
pérzgjedhja e kandidatéve béhet né praniné e kandidatéve, pérmes hedhjes s& shortit.
Shorti hidhet nga KQZ.

Votimi pér anétar t&€ Senatit nga personeli akademik dhe jo akademik b&het n€ até ményré
qé t& gjithé kandidatét renditen né fletévotim, né bazé t& alfabetit. T€ gjith€ ata g€ marrin
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pjes€ né€ votim, kang& t&€ drejté t€ votojné vetém njé kandidat pér anétar t€ Senatit,
respektivisht dy kandidaté nga radhét e personelit jo akademik.

Sekretari i pérgjithsh&ém i universitetit &sht€ anétar ex-officio i Senatit pa t&€ drejté vote dhe
gshté pérgjegjés pér ligjshméring e punés sé Senatit.

NE rast t& doréheqjes, ndérprerjes s&€ kontratés, pensionimit, vdekjes, apo né ¢farédo rasti
t€ mbetjes vakante t&€ mandatit t& pérfagésuesit t& fakultetit n& Senat nga radhét e personelit
akademik apo jo akademik, fakulteti pérkatgs, pérkatésisht fakultetet dhe administrata
gendrore e UP-sé (né rastin ¢ pérfagésuesit né Senat t& personelit jo-akademik) mbajné
zgjedhjet pér zgjedhjen e anétarit t& ri t& Senatit, sipas procedurave t€ nj&jta t& pércaktuara
né kété rregullore, mé s& largu 10 dit€ pas mbetjes vakante t€ pozités.

Neni 10
Kandidimi pér Késhillin e Fakultetit dhe pér Senat

Anétar i personelit akademik dhe jo akademik i UP-s&, ka t& drejté t& regjistrohet si
kandidat p&r mandatin e caktuar sipas dispozitave t& késaj rregulloreje dhe Statutit.

Anétarét e KQZ-sé dhe KZF-s&€, mund t& kandidojné né€ zgjedhjet e pérgjithshme t&€ UP-
sé, vetém né nivel t& Késhillit t& Fakultetit, por jo edhe né€ pozita menaxhuese dhe
geverisése t& Universitetit (Dekan, Senator apo Rektor).

Té gjithé kandidatét e interesuar kané t& drejté t€ regjistrohen pér t& fituar mé shumé se njé
mandat, sipas k&saj rregulloreje.

N& qofté se njé anétar i personelit zgjedhet né mé shumé se njé organ né UP-s€, kandidati
para se té filloj ushtrimin e mandatit, p&rcaktohet se né cilin organ do ta ushtrojé mandatin
e tij/saj, né pajtim me dispozitat e k&saj rregulloreje.

Neni 11
Zgjedhja e kryesuesit té pérkohshém té Késhillit t& Fakultetit dhe pérfagésuesit té
pérkohshém-Dekan né Senat

Kryesuesi i pérkohshém i Késhillit t& Fakultetit zgjedhet nga kandidatét e propozuar
anétaréve t& Keéshillit t& Fakultetit, me shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém t&
anétaréve t& Késhillit t& Fakultetit, n& smbledhjenn e parg t& verifikimit t& mandateve t€
anétaréve té Késhillit t& Fakultetit.

Nése asnjé nga kandidatét e propozuar pér kryesues t& pérkohshém t&€ KF-s€, nuk e merr
shumicén e votave té numrit té pérgjithshém t& anétaréve, atéheré organizohet raundi i dyté
i votimit, vetém pér kandidatin me numér mé t& madh t& votave. Nése kandidati nuk merr
shumicén e votave t& numrit t& pérgjithshém té anétaréve, né radhén e dyt€, konsiderohet
se kandidati sht& refuzuar dhe Késhilli i Fakultetit &sht& i obliguar t& propozoj kandidat
tjetér.
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3. Ne&rast t& votave t& barabarta mes kandidatéve t&€ propozuar, votimi pérséritet.

4. Kryesuesi i pérkohshém i KF-s€, &shté edhe pérfagésues i dekanit t& Fakultetit né Senat
deri n€ zgjedhjen e dekanit.

5. Votimi b&het né até ményré q& t& gjithé kandidatét vendosen né nj€ fletévotim sipas
alfabetit dhe t& gjith€ ata q€ marrin pjes€ n€ votim, kan€ t€ drejté t&€ votojn€ vetém pér njé
kandidat.

Neni 12
Nominimi i kandidatéve pér pozitén e Dekanit

Cdo anétar i Késhillit t& Fakultetit ka t& drejt€ t& propozojé€ njé kandidat/e pér pozitén e
Dekanit.

2. Propozimet pér kandidatét pér Dekan duhet t& jeng t& arsyetuara dhe t& p&rfshijné edhe njé
biografi t&€ shkurt€ t€ kandidatit/es.

3. Té gjithé kandidatét e propozuar pér Dekan pérfshihen né fletévotim dhe radhiten sipas
alfabetit me emér dhe mbiemér. Anétari i Ké&shillit t& Fakultetit ka t€ drejté t&€ votoj€ né
fletévotim vetém njé (1) kandidat pér pozitén e Dekanit, pérmes votimit t€ fsheht&.
Kandidati i cili merr shumicén absolute té& votave t& t& gjithe anétaréve t&€ Késhillit
konsiderohet i zgjedhur né kété pozité dhe i propozohet Senatit pér miratim.

4. Neése asnjé kandidat nuk e arrin shumicén absolute t& votave t& t& gjithé anétaréve té
Késhillit t& Fakultetit né raundin e par&, mbahet raundi i dyté. Edhe n€ raundin e dyté
kandidati/ja i cili merr shumicén absolute e votave t& t& gjithé anétaréve t&€ Késhillit
konsiderohet i zgjedhur né kété pozité dhe i propozohet Senatit p&r miratim.

5. Nése asnjéri prej kandidatéve nuk arrin shumicén absolute t& votave t€ numrit t€
pérgjithshém t& anétareve & Késhillit t& Fakultetit né raundin ¢ paré dhe t€ dyt€, dy
kandidatét mé t& votuar kalojné né raundin e treté. Né raundin e tret€, kandidati/ja pér
Dekan g fiton mé sé& shumti vota, t& t& gjithé atyre q& votojné konsiderohet i zgjedhur né
kétg pozité dhe i propozohet Senatit p&r miratim.

6. NE rast t& votave t& barabarta né raundin e treté apo déshtimit pér ¢farédo arsye tjetér té
zgjedhjes sé& Dekanit, atéheré procedura pérséritet nga fillimi. Votimi i radh€s duhet t&
mbahet jo mé voné se 24 oré nga dita e mbledhjes kur &shté béré votimi i paré.

7. NE rast se pér zgjedhje né pozitén e Dekanit nuk ka mé shumé se njé kandidat, procedura

pér zgjedhjen e Dekanit zhvillohet né t& tre raundet, nése ai/ajo nuk e merr shumicén e
nevojshme né raundin e par€ dhe té dyté.
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8. Procedura e votimit pér zgjedhjen e Dekanit zhvillohet pa ndérprerje dhe brenda t€ nj&jtés
dit€ dhe t& nj&jtés mbledhje t& Késhillit t&€ Fakultetit, n€ kuadér t& s¢€ cilés &shté caktuar si
piké& e rendit t& dit€s, me pérjashtim t& rastit t& pércaktuar n€ paragrafin 6 t& kétij neni.

Neni 13
Listat e votuesve

Administrata e fakulteteve dhe Administrata Qendrore e UP-s¢, ka pér detyr€ t’i ofrojé
Komisionit Qendror Zgjedhor t&€ dhénat e kompletuara t€ personelit me t& drejté vote, duke
pasur parasysh kufizimet n€ két€ rregullore.

2. NE& rast t& vonesés ose refuzimit pér t&€ dorézuar t& dhénat nga ndonjé Fakultet, ndaj
personave pérgjegjés do t¢ inicohet procedura disiplinore nga ana e Késhillit Drejtues t€
UP-s&, pas njoftimit nga ana ¢ Komisionit Qendror Zgjedhor.

Neni 14
Pérmbajtja e listés s€ votuesve

Lista e personelit akademik dhe jo akademik me t& drejté vote pér Fakultet do t& pérgatitet
nga Komisioni Zgjedhor i Fakultetit pérkatés.

2. Lista e personelit t& administratés gendrore me t& drejté vote do t& pérgatitet nga KQZ.

Listat e personelit me t& drejté vote, do t& pérfshijné t€ dhénat n& vijim:
3.1. Pér personelin akademik:
3.1.1. Numri rendor;
3.1.2. Emri dhe mbiemri;
3.1.3. Data muaji dhe viti i lindjes;
3.1.4. Thirrja akademike;
3.1.5. Fakulteti.
3.2. Pér personelin jo — akademik:
3.2.1. Numri rendor;
3.2.2. Emri dhe mbiemri;
3.2.3. Data, muaji dhe viti i lindjes;
3.2.4. Pozita;
3.2.5. Fakulteti /Administrata gendrore.

Neni 15
Regjistrimi i kandidatéve pér Késhill dhe Senat

Cdo anétaré i personelit akademik apo jo akademik ka t€ drejté t¢ kandidohet pér anétar t&
Késhillit t& Fakultetit dhe anétar t& Senatit, pérveg rasteve t& parapara né nenin 6 t&€ késaj
rregulloreje dhe kufizimet tjera.

2. Procedurat e regjistrimit p&rgatiten pér secilin Fakultet.
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Regjistrimi i kandidatéve béhet né ditén e pércaktuar nga KQZ, prej orés 08:00-14:00.
Dita e regjistrimit duhet t& jeté s€ paku 3 dité€ para dités s¢ zgjedhjeve.

Personeli akademik dhe jo akademik q& pér arsye t€ caktuara e kan€ t€ pamundur
pjes€marrjen fizike pér regjistrim t€ kandidaturés, duhet t’iu jepet mundésia q& t&
regjistrohen pérmes aplikacioneve t& shkruara-elektronike.

Njé formular pérkat€s pér regjistrim, sipas shtojcés 1 t& ké&saj rregulloreje, do t& jeté n&
dispozicion n& dekanat dhe né& ueb fagen zyrtare t& UP-s€. Pas plot€simit, formulari
dorézohet né e-mailin e sekretarit t&€ Fakultetit pérkatés.

Neni 16
Pérmbajtja e listés s€ kandidatéve

Lista e kandidatéve t& Fakultetit pér an&tar€ t€ Késhillit t€ Fakultetit, Dekan dhe anétar€ té
Senatit do té pérgatitet nga Komisioni Zgjedhor i Fakultetit pérkatés.

Komisioni Qendror Zgjedhor &shté i obliguar t& kontrollojé ¢do regjistrim t& kandidaturés
sa i pérket vlefshmérisg, duke iu referuar listés s& votuesve dhe dispozitave t€ kétyre
rregullave dhe procedurave t&€ pércaktuara né kété rregullore.

Lista e kandidaturave t&€ administratés gendrore pér Senat do t&€ pérgatitet nga KQZ.

Listat zyrtare t& kandidatéve do t& verifikohen dhe miratohen nga Komisioni Qendror
Zgjedhor pér secilin Fakultet dhe administratén qendrore, duke pérfshiré t& dhénat n€ vijim:
4.1. Pér personelin akademik:

4.1.1. Numri rendor;

4.1.2. Emrin dhe mbiemrin;

4.1.3. Data, muaji dhe viti i lindjes;

4.1.4. Numri personal;

4.1.5. Thirrja akademike;

4.1.6. Fakulteti.
4.2. Pér personelin jo-akademik:

4.2.1. Numri rendor

4.2.2. Emri dhe mbiemri;

4.2.3. Data, muaji dhe viti i lindjes;

4.2.4. Numri personal;

4.2.5. Pozita;

4.2.6. Fakulteti/ Administrata gendrore.

Lista zyrtare e personelit q&¢ kandidohen, s& paku njé (1) dit¢ para zgjedhjeve do t&

publikohet nga Komisioni Qendror Zgjedhor né dekanatet ¢ Fakulteteve dhe né ueb fagen
e fakulteteve dhe até t€ UP-s€.
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Neni 17
Komisioni Qendror Zgjedhor-KQZ

Komisioni Qendror Zgjedhor do t€ p&rmbushé obligimet e veta, sipas Ligjit nr. 04/L-037
pér Arsimin ¢ Lartg, Statutit t& Universitetit t€ Prishtin€s dhe rregulloreve ng& fuqi.

2. Komisioni Qendror Zgjedhor emérohet nga Ké&shilli Drejtues, me rastin e shpalljes sé&
zgjedhjeve. KQZ &shté pérgjegjés pér organizimin dhe mbikéqyrjen e zgjedhjeve t&
pérgjithshme t&€ UP-s€, pérfshiré edhe zgjedhjet studentore.

3. KQZ, pérbéhet nga dy (2) profesor né marrédhénie t€ rregullt pune né UP, dhe Sekretari i
Pérgjithshém i UP-sé. Kryesuesi i KQZ-s&, duhet t& jeté nga fusha e drejtésis€, anétari
tjetér nga radhét e profesoréve, i cili me automatizém &shté zé€vendés kryesues, kurse
Sekretari i Pérgjithshém i UP-sg &shté sekretar i KQZ-s&. N cilésing e vézhguesit, pjesé e
KQZ-s& &shté edhe njé person nga KQZ e Republikés s&€ Kosovés. Pér zgjedhjet studentore,
nga njé pérfagésues prej té gjitha organizatave t€ studentéve t& cilat jang t& certifikuara
pér zgjedhje, né cilésing e vézhguesit pa té drejté vote.

4. Anétaré t&¢ KQZ-sé nuk mund té jené: Rektori, Prorektorét, Dekanét, Prodekanét, Anétarét
e Senatit, Anétarét e Késhillit Drejtues dhe shefat e departamenteve/katedrave té
fakulteteve t& UP-s&.

Pérgjegjésité e KQZ-s€ jané:

5.1. pércaktimi dhe zbatimi i dinamikés s& zgjedhjeve;

5.2. pérgatitja e listave pér zgjedhje;

5.3. nxjerrja e vendimeve rreth kundérshtimeve kundér listés s€ zgjedhjeve;
5.4. certifikimi i kandidaturave n& zgjedhje;

5.5. konstatimi i numrit t& p&rgjithshém t€ mandateve;

5.6. vlerésimi i listés s¢ kandidatéve;

5.7. kryesimi i procedurave zgjedhore;

5.8. identifikimi i listave pérfundimtare t€ atyre q&€ kané t& drejté vote;
5.9. konstatimi i rezultateve té zgjedhjeve;

5.10. shpallja e rezultateve t€ zgjedhjeve;

5.11. certifikimi i mandateve;

5.12. zé&vendésimi i mandatit;

5.13. koordinimi i komisioneve zgjedhore t€ Fakulteteve pér konstituimin e Késhillave
té Fakulteteve.

6. Pér t& gjitha rastet kur mandati né organet e UP-s&, pér personat e zgjedhur sipas késaj

rregulloreje pérfundon para kohe, pérbérja e njéjté e KQZ-s¢ dhe KZF-s€, jané
kompetente pér zbatimin e procedurave pérkitazi me z&vendésimin ¢ mandatit respektiv.

14



Rregullore pér rregullat dhe procedurat pér zgjedhjet ¢ pérgjithshme té personelit akademik dhe jo akademik né Universitetin e
Prishtinés “Hasan Prishtina”

Neni 18
Ankesat

Anétari i personelit ka t€ drejté t€ ankohet kundér vendimeve t&€ Komisionit Zgjedhor t&
Fakultetit, sipas procedurave t&€ pércaktuara n€ nenin 2, paragrafi 2.2 t€ ké&saj rregulloreje.

2. Vendimi lidhur me ankesén sipas paragrafit 1 t€ k&tij neni duhet t&€ merret brenda dy ditéve
t€ punés pas pranimit t&€ ankesés. Vendimi n€ shkallén e dyté nxierret nga KQZ dhe &shté
pérfundimtar n€ proceduré administrative.

3. Anétari i personelit me t&€ drejté vote pér zgjedhjen e organeve pérkatése, ka t€ drejté t&
parashtroj ankesé te Komisioni Qendror Zgjedhor, n€ lidhje me procedurat e zgjedhjeve.

4. Formulari pérkatés, shtojca 2 do t& jet& n& dispozicion né€ secilin vendvotim n& Fakultete
dhe né& ueb fagen e UP-sé.

Neni 19
Komisioni Zgjedhor i Fakultetit

Komisioni Zgjedhor i Fakultetit pérb&het nga tre anétar¢:

1.1. Sekretari i Fakultetit, kryesues i komisionit zgjedhor ex officio;

1.2. Dy profesor t& fakultetit, t& nominuar nga Ké&shilli i Fakultetit;

1.3. Pér zgjedhjet studentore, nga njé pérfagésues prej t& gjitha organizatave t€
studentéve té cilat jané t& certifikuara pér zgjedhje, né cilésiné e vézhguesit pa t&
drejté vote.

2. Zgjedhja e anétareve t& KZF-s&, béhet me shumicg t& votave t& numrit t€ pergjithshém t&
anétaréve t& Késhillit t& Fakultetit.

3. Nése asnjé kandidat pas votimit t& paré nuk ka marré shumicén e votave, sipas paragrafit
2 t& kétij neni, né votimin e dyté garojné katér kandidatét g€ kan€ marré m& s& shumti vota
dhe zgjedhen dy kandidatét me numrin mé t&€ madh t& votave & fituara nga votimi i dyté
pér secilén prej pozitave t& parapara ng paragrafin 1, nén paragrafi 1.2 t€ kétij neni.

4. Procesverbalet e komisionit t& zgjedhjeve hartohen dhe nénshkruhen nga kryesuesi dhe
anétarét e KZF-sé.

5. Mbledhjet e komisionit zgjedhor t& Fakultetit thirren nga kryesuesi i KZF me p&lgimin e
Komisionit Qendror Zgjedhor.

Neni 20
Data e zgjedhjeve té pérgjithshme

Késhilli Drejtues shpallé datén e zgjedhjeve t& pérgjithshme né¢ UP dhe né t€ njgjtén
mbledhje zgjedh edhe anétarét e KQZ-s&, sipas dispozitave té késaj rregulloreje. Zgjedhjet
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zhvillohen sipas dinamikés s€ pércaktuar nga KQZ-ja.
2. Ng ditén e zgjedhjeve, vendvotimet duhet hapur nga ora 08:00 deri né& ora 16:00.

Komisioni Qendror Zgjedhor né bashkérendim me komisionet zgjedhore t&€ Fakulteteve
duhet t& shpallin lokacionin ¢ vendvotimeve.

Neni 21
Ményra e votimit

Votuesit me t&€ drejté vote duhet g€ personalisht t& hedhin votén né kuting e votimit, né
vendvotimin e Fakultetit pérkatés.

Asnjé votues nuk ka t& drejté t& votojé n€ mé shumé se njé vendvotim.

Neni 22
Mbikéqyrja e procesit zgjedhor

Zgjedhjet duhet t& mbahen nga komisionet zgjedhore t& Fakulteteve, nén mbikéqyrjen e
Komisionit Qendror Zgjedhor.

Zgjedhjet mund t& monitorohen nga institucione, organizata dhe palg tjera t€ interesit, né
pajtim me Statutin e UP-s¢ dhe legjislacionin relevant n€ fuqi.

Neni 23
Procedurat e votimit dhe fletévotimet

Gjaté kohés sé votimit, s& paku dy anétarg & komisionit zgjedhor t€ Fakultetit duhet t&
jené t& pranishém gjaté gjithé kohés pér t& siguruar mbarévajtje t€ rregullt t& procedurave
zgjedhore.

2. Komisioni Zgjedhor i Fakultetit duhet t& ndérmarré masa procedurale p&€r mbarévajtjen e
zgjedhjeve, si n€ vijim:
2.1. Krijimi i nj&€ ambienti t& sigurt p&r votim dhe ruajtje t& fshehtésis¢ s€ votimit;
2.2. Hapja dhe mbyllja e vendvotimeve n& kohén e caktuar dhe mbajtja e vendvotimeve
hapur gjaté periudhés s¢ caktuar t& zgjedhjeve;
2.3. Ofrimi i materialeve t€ nevojshme pér votime;
2.4. Shpérndarja e materialeve zgjedhore;
2.5. Shénimi i procedurave té votimit né protokollin e komisionit zgjedhor;
2.6. Vulosja e kutive t& votimit;
2.7. Shénimi i numrit t& fletévotimeve dhe numérimi i votave;
2.8. Shénimi i rezultateve t& zgjedhjeve.
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Neni 24
Rrjedha e procedurés zgjedhore dhe té votimit

Procedura zgjedhore zhvillohet sipas ecuris€ si n€ vijim:

1.1. Komisioni i zgjedhjeve kérkon nga votuesi t€ identifikohet me dokument t&
identifikimit (let€rnjoftim, pasaporté, patenté shoferi);

1.2. Komisioni i zgjedhjeve kérkon nga votuesi q¢€ t& identifikohet me njé& nga kategorité
e personelit;

1.3. Komisioni i zgjedhjeve e gjen votuesin n€ listén e votuesve;

1.4. Komisioni zgjedhor kérkon nga votuesi t&€ nénshkruhet ng listén e votuesve;

1.5. Komisioni zgjedhor i jep votuesit flet€votimet e duhura;

1.6. Votuesi voton né kabinén e votimit;

1.7. Komisioni zgjedhor zévendéson njé fletévotim sipas kérkesés nése votuesi e ka
démtuar até dhe pér két€ mbané shénim zyrtaré;

1.8. Votuesi e hedhé fletévotimin né kutiné e votimit;

1.9. Votuesi del nga vendvotimi menj&heré pas votimit;

1.10. Komisioni zgjedhor shénon né protokoll ¢do cenim t& kétyre procedurave.

Neni 25
Fletévotimi dhe vlefshméria

1. Secili fletévotim duhet t& pérmbajé emrat e t& gjithé kandidatéve t& cilét jané regjistruar
pér mandate t& caktuara. Kandidatét radhiten né fletévotim sipas alfabetit me em&r dhe
mbiemér.

2. Secili votues ka t& drejté t& votojé né fletévotim aq kandidaté sa edhe ka mandate né
konkurrim né zgjedhjet e caktuara. Njé pérshkrim i pérshtatshém pérkitazi me ményrén e
votimit duhet t& jepet né fillim t& fletévotimit.

3. Fletévotimet jang t& vlefshme kur maksimumi i kandidatéve t& paracaktuar ose mé& pak
jané€ votuar.

4. Fletévotimet nuk jané t& vlefshme kur votohen mé& shumé kandidaté sesa maksimumi i
pércaktuar, si¢ ceket né fletévotim ose kur nuk votohet asnj& kandidaté ose né raste t& tjera
t& prishjes me qéllim t& fletévotimit, sipas standardéve dhe praktikave t€ aplikuara nga
KQZ e Republikés s& Kosovés.

Neni 26
Rezultatet e zgjedhjeve dhe hedhja e shortit

1. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté i obliguar t& shpallé rezultatet zyrtare t&
zgjedhjeve brenda 24 oréve pas mbylljes s€ vendvotimeve.

2. NE rastet kur dy ose mé shumé kandidaté kané marré numrin ¢ nj&jté t€ votave, at€heré
duhet t& organizohet hedhja e shortit nga ana e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, g€ do
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t& vendos pér ndarjen pérfundimtare t€ mandateve. Ky parim vlen pér té€ gjitha rastet qé
kané vota t& barabarta né procesin e votimit, sipas k&saj rregulloreje, pérveg né rastin e
zgjedhjes s€¢ Dekanit.

3. Shorti duhet t& organizohet brenda 48 oréve pas shpalljes s¢ rezultateve t€ zgjedhjeve n&
prani t& kandidatéve. Mos prezenca e kandidatit, pas ftesés né ményré t& rregullt dhe t&
sigurt nénkupton hegje doré€ nga mandati.

Neni 27
Periudha e ankesave pas shpalljes sé rezultateve

Pala e pakénaqur me rezultatin e shpallur t€ zgjedhjeve, ka t& drejté ankese brenda 2 dité
pune.

2. Pas kalimit t& periudhés kohore t& pércaktuar n€ paragrafin 1 t& kétij neni, t€ gjitha ankesat
e dorézuara me shkrim né lidhje me procedurat ¢ zgjedhjeve, rezultatet e votimeve dhe

mandatet ¢ fituara do t& refuzohen si t€ pas afatshme.

3. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve vendosé pér t& gjitha ankesat brenda periudhés prej 2
ditéve t& punés pas mbylljes s¢ afatit pér pranimin e ankesave.

4. Pas pérfundimit t& periudhés sé pércaktuar né paragrafin 1 dhe 3 t& kétij neni, Komisioni

Qendror Zgjedhor duhet t& shpallg rezultatet pérfundimtare t& zgjedhjeve.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 28
Vlefshméria dhe zbatimi

N& rast konflikti t& ndonjé dispozite t& késaj rregulloreje, me rregulloret tjera t& cilat
rregullojné procedurat zgjedhore pér zgjedhjet e personelit akademik dhe jo akademik né
organe t& ndryshme né nivel t& fakultetit (K&shill t& Fakultetit apo Dekan) dhe n€ nivel t&

Universitetit (anétar i Senatit apo Rektor), vlejné dispozitat ¢ Statutit dhe késaj
rregulloreje.

2. Pér t& gjitha ¢éshtjet lidhur me vendimet apo procedurat e kontestuara n€ lidhje me két€
Rregullore, vendos KQZ.

3. KQZ/KZF, jané pérgjegjés pér zbatimin e késaj Rregulloreje.

4. Interpretimin autentik t& késaj rregulloreje e bén Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.
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Neni 29
Shfuqizimi

Me hyrjen né€ fuqi t€ késaj rregulloreje shfuqizohet Rregullorja nr. 4/541, e datés 24.12.2015,
pér Rregullat dhe Procedurat pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n€ UP si dhe t€ gjitha vendimet e
méhershme lidhur me objektin e késaj rregulloreje.

Neni 30
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit nga K&shilli Drejtues i Universitetit t€ Prishtinés.
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SHTOJCA 1 - FORMULARI PER APLIKIM

Komisioni Qendror Zgjedhor -
i zgjedhjeve té pérgjithshme t&€ UP-sg&, viti

FLETEVOTIM

Formular aplikimi
pér zgjedhjet e pérgjithshme 20XX

1. T’i dorézohet Komisionit Zgjedhor té Fakultetit jo mé voné semé _/_ /|, né ora 15.30 ! (né
zyrén e Sekretarit té Fakultetit).

Regjistrohem si kandidaté pér’

[_J anétar i keshillit té fakultetit nga radhét e profesoréve
anétar i késhillit té fakultetit nga radhét e asistentéve
anétaré i Senatit nga personeli akademik
anétar i késhillit té fakultetit nga personeli jo-akademik

anétar i Senatit nga personeli jo-akademik-Fakultet

HREREENEN

anétar i Senatit nga personeli jo-akademik-Administrata Qendrore

Fakulteti

Emri

Mbiemri

Data e lindjes

Titulli profesional?

Pozita?

Departamenti

Data Nénshkrimi

1 shenoni (zgjidhni) opsionin e duhur duke shénuar katrotin me (x)
2 yetem pér personelin akademik

3 vetsm pér personelin joakademik (referentét, bibliotekistét, laborantét etj. )
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SHTOJCA 2 - FORMULARI PER ANKESA

Komisioni Qendror Zgjedhor

i zgjedhjeve t& pérgjithshme & UP-sg, viti S

FLETEVOTIM

FOMULARI I ANKESIKS

T’I DERGOHET KOMISIONIT QENDROR ZGJEDHOR

USHTRUESI I ANKESES:

Emri

Mbiemri

Fakulteti/Dept.

KRYESI(T) I SUPOZUAR [ SHKELJES:

Emri

Mbiemri

Fakultet/Dept.

SHKELJA E SUPOZUAR

Pérshkruani shkeljen ¢ supozuar né hollési: lutent & pérfshini vendin, datén dhe kohén kur ka ndodhur shkelja e supozuar.

Luteni té bashkangjtni fleté shtest nése éshté e nevojshme.

Data Nénshkrimi

l: Pér ¢do _shkél-je & sq_pozilar lgéri;ohét nga njé formular i veganté / -
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